Российская Федерация

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКая РЕСПУБЛИКа

Малокарачаевский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     30 декабря 2022г                                 с. Красный Восток                        № 67
Об утверждении муниципальной

 программы

«Развитие культуры в

Красновосточном сельском поселении на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить муниципальную программу Красновосточного сельского поселения «Развитие культуры в  Красновосточном сельском поселении на 2023-2025 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль над выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Красновосточного сельского поселения Напшева А.П.

Глава администрации

Красновосточного сельского поселения                               М.В.Лафишев
                                                                                                        Приложение  к постановлению

                                                                                                          администрации

                                                                                                          Красновосточного СП
                                                                                                           от 30.12.2022      № 67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В

КРАСНОВОСТОЧНОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры в Красновосточном СП  на 2023 -2025 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Красновосточного СП, ЦК и Д

	Подпрограммы программы

	1.«Проведение мероприятий и обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере культуры»;

2.«Развитие библиотечного дела  Красновосточного СП Малокарачаевского  района»;

	Цель программы
	Развитие культурного потенциала Красновосточного СП Малокарачаевского  района

	Задачи программы
	Обеспечение доступности  объектов сферы культуры, сохранение и актуализация культурного наследия.

Формирование благоприятных условий реализации, воспроизводства и развития творческого потенциала населения Красновосточного СП Малокарачаевского  района

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	Удельный вес населения участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры;

удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в отрасли культуры.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы
	За счет средств местного бюджета  составляет  тыс. руб., в том числе:

2023 год -    1043.1 тыс.руб.,

2024год -     1043.1 тыс.руб.,

2025 год –    1043.1 тыс.руб.
в том числе:

подпрограмма 1 «Проведение мероприятий и обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере культуры»
2023 год – 391.3тыс. руб.,

2024 год  - 391.3тыс.руб.,

2025 год –  391.3тыс.руб.
подпрограмма 2 «Развитие библиотечного дела Малокарачаевского  муниципального  района»
2023 год –  651.8тыс. руб.,

2024 год –  651.8тыс. руб.,

2025 год  -  651.8тыс.руб.

Объемы финансирования за счет местного бюджета корректируются с учетом возможности бюджета Красновосточного СП Малокарачаевского муниципального района.

1. Цели, задачи муниципальной программы
Главной целью Программы является реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества. Формулировка цели определяется приоритетами государственной политики, ключевыми проблемами и современными вызовами в рассматриваемой сфере.

Достижение данной цели предполагается посредством решения трех взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные полномочия государственных органов власти в сфере культуры.
         Сохранение культурного и исторического наследия народа, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого и инновационного потенциала нации.
2. Сроки реализации муниципальной программы.

Реализация Программы  «Развитие культуры Красновосточного сельского поселения Малокарачаевского муниципального района  на 2023-2025 годы» будет осуществляться в  2023-2025 годы.
1.1. ПАСПОРТ

 подпрограммы  1 «Проведение мероприятий и обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере культуры» муниципальной программы « Развитие культуры  Красновосточного сельского поселения Малокарачаевского  муниципального района  на 2023 -2025годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Красновосточного СП, ЦК и Д

	Цель подпрограммы
	Обеспечение деятельности  в сфере культуры подведомственных учреждений,

Проведение культурно-массовых мероприятий.

	Задачи подпрограммы
	Создание условий для сохранения культурного и исторического наследия;

развитие информационно-библиотечной системы и создание условий для улучшения доступа граждан к информации и знаниям, а также расширение сферы услуг, предоставляемых населению, на базе  библиотек;

создание равных условий для культурного развития  культурно- досуговой  деятельности населения;

сохранение фольклора и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного творчества;

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых  муниципальными учреждениями культуры;

развитие дополнительного художественного образования детей;

Развитие дополнительного  музыкального и хореографического образования;

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	Количество посещений театрально-концертных мероприятий;

посещаемость музейных учреждений;
количество посещений библиотек;

количество культурно-досуговых мероприятий;

сохранность контингента детей, обучающихся в учреждениях дополнительного художественного образования, музыкальных и хореографических  школах.

своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении бюджета отдела культуры ,спорта  и молодежи.

исполнение сметы доходов и расходов  отдела  культуры ,спорта  и молодежи.

	Сроки реализации Подпрограммы
	2023 -2025годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы
	За счет средств бюджета Красновосточного СП  Малокарачаевского муниципального района

2023 год - тыс. руб.,

2024 год - тыс. руб.,

2025 год - тыс.руб.

у

	еличение количества культурно-досуговых мероприятий;

	сохранность контингента детей, обучающихся в учреждениях дополнительного художественного образования;

сохранность  контингента  детей ,обучающихся в

учреждениях музыкальных и хореографической школы;

своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении бюджета отдела культуры , спорта  и молодежи.

исполнение сметы доходов и расходов  отдела  культуры , спорта  и молодежи.

1.1. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы; основные мероприятия подпрограммы
                Основными целями подпрограммы являются:

 сохранения и развития потенциала искусства создание условий и национальных традиций;
расширение доступности  музыкального, хореографического, морально-эстетическое воспитание различных групп населения, расширение зрительской аудитории;
пропаганда достижений  музыкального, хореографического и других видов искусства в Малокарачаевском районе,

сохранение, поддержка и развитие народного  творчества, культурных ценностей народов  Малокарачаевского  района ;

обеспечение преемственности развития народно-художественного творчества, традиционной народной культуры и культурно-досуговой деятельности;

формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества путём приобщения населения, в том числе детей и молодёжи к культурным ценностям;

создание условий для качественного предоставления среднего дополнительного художественного образования в соответствии с действующими стандартами образования;

расширение доступа различных групп населения к музейным коллекциям ;
Целевые показатели подпрограммы:
увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий (планируется увеличение до 5 % к 2022 году);
увеличение посещаемости музейных учреждений (планируется увеличение до 0,25  % к 2022 году);

обеспечение сохранности контингента детей, обучающихся в учреждениях дополнительного художественного, музыкального и хореографического образования детей (к 2022 году до 100 процентов);

обеспечение сохранности контингента детей, обучающихся в учреждениях дополнительного художественного, музыкального и хореографического  образования (к  2022 году до 100 процентов);

финансовое обеспечение выполнение функций учреждений обеспечивающих предоставление услуг в сфере культуры, а именно:

 -оплата труда и начисления на неё;

- приобретение услуг;

- поступление нефинансовых активов;

- иные расходы.

- своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении бюджета отдела культуры , спорта  и молодежи.

исполнение сметы доходов и расходов  отдела  культуры ,спорта  и молодежи.

2.1..ПАСПОРТ

подпрограммы 2  «Развитие библиотечного дела Красновосточного сельского поселения Малокарачаевского района » муниципальной программы «Развитие культуры  на 2023 -2025 годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Красновосточного сельского поселения, ЦК и Д

	Цель подпрограммы
	Создание условий для развития и модернизации библиотечного дела в Красновосточном сельском поселении, обеспечения равного доступа населения к информационным ресурсам

	Задачи подпрограммы
	Совершенствование библиотечного обслуживания населения в информационной, культурной и образовательной сферах.

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, охваченных библиотечным обслуживанием;

доля отделов, обеспеченных современным библиотечным оборудованием

доля фонда, находящегося в нормативных условиях, обеспечивающих их хранение, в общем количестве документов;

степень обновления библиотечного фонда;

число библиотекарей, прошедших курсы повышения квалификации;

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы
	За счет средств бюджета Красновосточного СП Муниципального  района

2023-2025 годы тыс. руб.

	Ожидаемые результаты Подпрограммы
	увеличение числа библиотекарей, работающих с детьми и подростками, прошедших курсы повышения квалификации до 65% к 2022 году;

увеличение степени обновления библиотечного фонда до 2,5 % в 2022 году по отношению к книговыдаче;

увеличение доли фонда, находящегося в нормативных условиях, обеспечивающих их хранение, в общем количестве документов фонда до 65% в 2022 году;

увеличение доли отделов, обеспеченных современным библиотечным оборудованием до 65% к 2022 году;

увеличение количества детей с ограниченными возможностями здоровья, охваченных библиотечным обслуживанием на 25% к 2022 году.

1.2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы; основные мероприятия подпрограммы
для сохранения и развития потенциала искусства создание условий и национальных традиций;
совершенствование библиотечного обслуживания населения района , развитие современных форм работы с различными категориями  пользователей;

повышение квалификации библиотекарей района;

формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества путём приобщения населения, в том числе детей и молодёжи к культурным ценностям.
финансовое обеспечение выполнение функций учреждений обеспечивающих предоставление услуг в сфере библиотечного дела, а именно:

 -оплата труда и начисления на неё;

- приобретение услуг;

- поступление нефинансовых активов;

- иные расходы.